

Pressemeddelelse:

Middelfart Antenneforening udbygger til stigende trafik

Tæt ved 6.000 husstande i Middelfart får leveret tv-signal fra Middelfart Antenneforening via Stofa. Og næsten 4.000 tillige bredbånd. Samtidig har man adgang til en lang række digitale tjenester med mulig for fx selv at bestemme, hvor og hvornår man vil se tv.

På vej mod Stofa giganet

- Vi er for øjeblikket i gang med at grave lyslederkabler ned flere steder i Middelfart, fortæller Bent Hørby, der er formand for antenneforeningen. Det sker fordi vi er ved at udbygge vores net så det bliver stærkere og mere robust, så det kan klare den stigende digitale trafik. Samtidig er det et skridt på vejen til at levere bredbåndshastigheder, som vi i dag har svært ved at fatte, at vi kan få brug for i fremtiden, fortsætter Bent Hørby. Udbygningen åbner også for nye interaktive tjenester og tv-kanaler i ultraskarp 4K-kvalitet.

40 kanaler for 165 kr. om måneden

I Middelfart Antenneforening vil vi fortsat levere mest for pengene til vores mange medlemmer, levere de digitale ydelser, der efterspørges og være kendt for god service, siger Bent Hørby.

- Ingen andre kan levere en programpakke med sammenlagt 40 kanaler for 165 kr. om måneden incl. de mest populære betalingskanaler som fx Tv2-Syd, -Fyn og Charlie, TV3, DK4 og Kanal 5 - som man kan se på alle sine tv'er, tablets og pc'er. - Hertil kommer et hav af nabolandskanaler, der ofte sender med danske undertekster.

Ønsker man ikke en programpakke, kan vi også levere bredbånd uden, oplyser Bent Hørby.

Periodiske afbrydelser fra 6. - 17. november

Når gravearbejdet slutter skal Stofa-teknikere i gang med montering og indkøring. Det betyder, at der i perioden fra den 6. – 17. november på hverdage vil forekomme periodiske afbrydelser af mindre omfang i dagtimerne. Typisk vil man opleve et par afbrydelser af en halv til en hel times varighed.

Antenneforeningen beklager den ulejlighed arbejdet medfører, og oplyser, at man har gjort alt hvad man kan for at begrænse generne mest mulig.

Yderligere oplysninger: Bent Hørby, Middelfart Antenneforening, mobil 4041 1784.